
 
Ministero della Cultura 

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE 

 

Oggetto: Castello Piccolomini - Collezione Torlonia e Museo d’Arte Sacra della Marsica, Celano (AQ) – 

Variazione giorni e orari di apertura a partire dal 23 settembre 2025 e fino a nuove disposizioni. 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi, e s. m. i.; 

VISTO il D.M. 11 dicembre 1997, n. 507, Regolamento recante norme per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai 

monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello Stato", e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s. m. i., Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 

luglio 2002, n. 137, e s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, e s. m. i.; 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali e sue s.m.i.; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2016, Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi 

dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, e s.m.i.;  

VISTO il D.M. 9 aprile 2016 n. 198, Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura 

di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto ministeriale 23 gennaio 2016, e s.m.i.;  

VISTO il D.M. 30 giugno 2016, n. 330, Criteri per l'apertura pubblico, la vigilanza e la sicurezza dei musei e dei luoghi 

della cultura statali, e s.m.i.;  

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, n. 113, Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale; 

VISTO il D.L. n. 22 del 01.03.2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 55 del 22.04.2021, Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri con il quale il «Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo» è ridenominato «Ministero della cultura»; 

VISTO il D.P.C.M. n. 57 del 15.03.2024, Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

DRM-ABR|22/09/2025|DECRETO 37MIC|MIC_DRM-ABR|22/09/2025|0003740-P - Allegato Utente 1 (A01)



 
Ministero della Cultura 

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

 

VISTO il D.M. n. 270 del 05.09.2024 avente ad oggetto Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 

autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura; 

VISTO il D.M. n. 299 del 25.09.2024 avente ad oggetto Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il decreto della Direzione Generale Musei n. 587 del 29 luglio 2025 di conferimento da parte del Direttore 

Generale, Prof. Massimo Osanna, al Dott. Massimo Sericola dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale 

di direzione dei Musei nazionali archeologici di Chieti – Direzione regionale Musei Abruzzo; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 31 del 27.08.2025 mediante cui, a causa della grave carenza di personale ATAV, è stata 

disposta una riduzione degli orari di apertura del Castello Piccolomini - Collezione Torlonia e Museo d’Arte Sacra della 

Marsica, Celano (AQ) a partire dal 01 settembre 2025; 

CONSIDERATA la necessità di emendare il precedente decreto n. 31/2025 in ragione di sopraggiunte esigenze 

organizzative; 

TENUTO CONTO che, in forza delle suindicate necessità, è stato disposto l’inserimento di un assistente amministrativo 

gestionale all’interno del personale ATAV in servizio presso il Castello Piccolomini di Celano ed è stata effettuata una 

revisione delle turnazioni di detto personale ATAV, con previsione di affiancamento del personale ALES secondo una 

nuova organizzazione degli orari; 

RILEVATO pertanto che, nonostante la perdurante grave carenza di personale ATAV, risultano allo stato ripristinate le 

condizioni di organizzazione e di sicurezza minime ai fini dell’ordinaria apertura al pubblico del Castello Piccolomini di 

Celano;  

DECRETA 
quanto segue: 

 

1. A decorrere dal giorno 23 settembre 2025 e fino a nuove disposizioni, il luogo della cultura denominato Castello 

Piccolomini – Collezione Torlonia e Museo d’arte sacra della Marsica – Celano (L’Aquila), seguirà il seguente orario di 

apertura al pubblico:  
- Lunedì: chiuso;  
- Martedì: ore 09:30-18:00 (ultimo ingresso alle ore 17:30); 

- Mercoledì: ore 09:30-18:00 (ultimo ingresso alle ore 17:30);  

- Giovedì: c ore 09:30-18:00 (ultimo ingresso alle ore 17:30); 

- Venerdì: ore 09:30-18:00 (ultimo ingresso alle ore 17:30);  

- Sabato: ore 09:30-18:00 (ultimo ingresso alle ore 17:30);  

- Domenica: ore 09:30-18:00 (ultimo ingresso alle ore 17:30). 

 

2. La Direzione si impegna a comunicare tempestivamente al pubblico la modifica degli orari di apertura al pubblico della 

struttura tramite i canali istituzionali (sito web, social media, comunicati). 
 



 
Ministero della Cultura 

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

 

3. Il presente atto è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web dei Musei Archeologici Nazionali 

di Chieti - Direzione Regionale Musei Nazionali Abruzzo e sul Portale Amministrazione Trasparente del Ministero della 

Cultura, e ne viene data diffusione mediante i canali social ufficiali dell’Istituto. 
 

 

Il Direttore 
dott. Massimo Sericola 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 
 


		2025-09-22T09:50:28+0200
	MASSIMO SERICOLA


		2025-09-22T10:10:52+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




